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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem Meditation resortu, místa, které nabízí pří-

jemné prostředí k relaxaci a je přátelské k přírodě. Řešená oblast se nachází ve městě Na-

pajedla v areálu těžební společnosti Cemex. Hlavní náplní firmy je těžba štěrkopísků. Vy-

těžená jezera se následně rekultivují a hledá se jejich nové využití a opětovné začlenění do

krajiny. Projekt stavím především na atmosféře oblasti, která působí velice uklidňujícím až

meditativním dojmem. Právě tato místa v dnešní uspěchané době podvědomě vyhledává-

me. Mohou nám pomoci najít harmonii.

Klíčová slova: krajina, relaxace, krajinná rekreologie, Napajedla, meditace, rekultivace

ABSTRACT

My diploma thesis is focused on a proposal Meditation resort, a place which offers a pleas-

ing surrounding to relax and is friendly to nature. This area is located in a town Napajedla

in a complex of mining company Cemex. The main activity of the company is sand and

gravel mining. The mined lakes have been subsequently reclaimed and new looks for their

recovery and re-integration into the landscape. My concept is developed on an atmosphere

od the landscape which has very calming and meditative effect. In these days we subcons-

ciously search them in hectic times. They are able to help us find some harmony.
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ÚVOD

Odpočinek je důležitou součástí našeho života. Vhodnou relaxací získáme potřebnou ener-

gii pro další činnost, prospíváme tím našemu organismu a pomáháme odbourat stres, který

je jednou z nejčastějších příčin současných onemocnění. Odpočinek bychom měli zařadit

do každodenních aktivit, vyhneme se tak zbytečnému přepínání. Ideálním prostředím pro

načerpání sil je pobyt v přírodě. Meditation resort má potenciál stát se jedinečným místem

s vhodnými podmínkami pro harmonizaci těla a duše.

Teoretická část dokumentuje rozbor zadaného úkolu. Zabývá se problematikou spojenou se

specifiky zamýšleného resortu. Pozornost věnuje cestovnímu ruchu, rekreaci, ale i pocho-

pení vztahu člověka a krajiny a jejich vzájemného ovlivňování. Značný prostor si vyžádaly

vybrané realizace, které se staly zdrojem inspirace a poučení pro vlastní tvůrčí činnost.

Analýzu završuje seznámení s řešeným územím.

Praktická část popisuje návrh komplexu, seznamuje s jednotlivými úseky areálu, jejich

funkcí a provozními vztahy. Nabízí možné dispoziční a architektonické řešení vybraných

částí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH, KRAJINNÁ REKREOLOGIE, REKREACE

1.1 Cestovní ruch

Pro vymezení a objasnění pojmu cestovní ruch existuje řada definic. Například Agentura

CzechTurism uvádí: „Cestovní ruch ~ turismus je mnohostranným odvětvím, které zahrnuje

dopravu, turistická zařízení, poskytující ubytování a stravování, služby cestovních kancelá-

ří a agentur, průvodcovské služby, turistické informační systémy a další infrastrukturu či

další služby cestovního ruchu. Odvětví cestovního ruchu patří mezi nejvýznamnější součás-

ti národní i světové ekonomiky.“1

1.1.1 Formy cestovního ruchu

Cestovní ruch se projevuje v různých druzích a formách, které se neustále rozvíjejí a zkva-

litňují v závislosti na poptávce a nabídce. Formy cestovního ruchu určujeme na základě

motivace účasti na cestovním ruchu.

1. Rekreační - je to primární forma cestovního ruchu, spojená s obnovou duševních a fy-

zických sil

2. Kulturně-poznávací

3. Lázeňský cestovní ruch

4. Sportovně-rekreační = sportovně zaměřené pobyty (vodní sporty, cykloturistika, lyžová-

ní, pěší turistika,…)

5. Business tourism~ formy cestovního ruchu spojené s profesí (účast na veletrzích, výsta-

vách, obchodní cesty,…)

6. Seniorská forma cestovního ruchu

7. Youth tourism

8. Venkovská turistika, agroturistika, ekoturistika = regionální význam s ohledem na eko-

logickou a regenerační funkci

9. Cestovní ruch mimo veřejné formy = chataři, chalupáři (v ČR velmi oblíbené)

1 Charakteristika a význam cestovního ruchu v Česku. In: CzechTourism [online]. [cit. 2015-04-24]. Dostupné

z:http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/
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10. Ostatní formy cestovního ruchu = náboženská, lovecká, dobrodružná, nákupní, in-

dustriální turistika2

Všechny uvedené formy kladou určité nároky na území. Turismus má na toto místo dopad

a zatěžuje ho, je proto v zájmu příslušných orgánů vytvořit optimální podmínky pro soulad

využívání přírody a její ochranu. Usměrňováním zařízení cestovního ruchu do vhodné ob-

lasti, prostorovým a funkčním uspořádáním se zabývá územní plánování.

1.2 Rekreace a rekreologie

Je obecně známé, že v dnešním moderním a uspěchaném světě technizace a automatizace

zvyšují životní tempo, kladou vyšší nároky na naše nervy a psychiku a zaměstnání se stává

neosobním a stereotypním. Následkem toho také dochází k poklesu fyzické aktivity při

práci a stoupá tak nedostatek pohybu, což nepříznivě ovlivňuje naše fyzické a psychické

zdraví. To všechno provází nešvary moderní civilizace jako je smog, hluk, prach a nad-

měrný spěch. 3

Rekreace je činnost člověka, která vede k regeneraci duševních a fyzických sil a uspokojo-

vání osobních zájmů. Tento aktivní nebo pasivní druh odpočinku realizují lidé ve svém

volném čase. Rekreací se zabývá vědní disciplína rekreologie.4

Krajinná rekreologie zkoumá rekreační účinky krajinného prostoru. Řeší jaký má oblast

rekreační potenciál a zabývá se také požadavky společnosti na rekreační využití daného

území. 5

2 Charakteristika a význam cestovního ruchu v Česku. In: CzechTourism [online]. [cit. 2015-04-24]. Dostupné

z:http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/

3 MEZERA, Alois. Tvorba a ochrana krajiny. Praha: SZN, 1979, s. 71.

4 SCHNEIDER, Jiří. Krajinná rekreologie. Brno: Mendelova univerzita, 2008, s. 60. ISBN 978-80-7375-

200-2.

5 Tamtéž
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1.2.1 Dělení rekreace, specifika jednotlivých typů

Podle množství stráveného času dělíme rekreaci na:

a) Krátkodobou (maximálně 3 dny, dostupnost zabere max. 25% z vymezeného času

určeného na rekreaci):

- každodenní (popracovní 2-3 hodiny),

- polodenní (víkendová),

- jednodenní (víkendová),

-vícedenní (1-3 dny).

b) Dlouhodobou (více než 3 dny, charakter dovolené).

Dělení rekreace podle prostorových kategorií:

- příměstská (každodenní až jednodenní),

- ve volné krajině (krátkodobá, dlouhodobá),

- středisková (rekreační oblasti a zařízení),

- individuální pobyt (chaty, chalupy,…).

Podle druhu činnosti:

- procházky a klidový odpočinek,

- pohybová rekreace,

- rekreační sporty,

- rybaření a myslivost,

- sběr přírodnin.6

1.2.2 Časově vymezená rekreace a její bližší popis

Rekreace každodenní je rekreace, která se děje po skončení pracovní doby. Jelikož je na

tuto rekreaci vymezeno jen několik hodin denně, je důležité, aby doprava na místo rekreace

6 SCHNEIDER, Jiří. Krajinná rekreologie. Brno: Mendelova univerzita, 2008, s. 11-12. ISBN 978-80-7375-

200-2.
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trvala krátkou dobu a to 30 min, max. 45 min. V tomto případě se preferují hromadné do-

pravní prostředky, jízda na kole, nebo chůze. Je dobré, aby byly objekty rekreace

v blízkosti zastávek městské dopravy. Za maximální vzdálenost rekreace od bydliště se

považuje 10-15 km. Krátkodobá rekreace má velký význam z hlediska ekonomického,

zdravotního i sociálního. Využívají ji všechny věkové kategorie a skupiny jako mladí lidé,

ženy na mateřské dovolené, lidé v důchodovém věku a samozřejmě i lidé ve věku produk-

tivním. Vhodnými objekty krátkodobé rekreace bývají například koupaliště, hřiště, sporto-

viště, městská zeleň různého druhu (městské parky, příměstský les,…). 7


[…]


2015-05-13]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Septik

177 Septik. 2001-. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation [cit.

2015-05-13]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Septik
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septiku neznečistila pitnou vodu, je zapotřebí umístit ji dostatečně daleko od studny. Vzdá-

lenost závisí na propustnosti podloží. Pokud by odpadní vody prosakovaly do půdy, jde o

nepřímé vypouštění splašků do podzemních vod. Tento způsob by mohl představovat pro-

blém, protože štěrková jezera jsou zásobená vodou z podzemního zdroje.

Pokud však spojíme přečištěnou šedou vodu s jímkou na vyčištěnou vodu, je možné její

další využití. Přečištění umožňují například kořenové čističky. Základním principem koře-

nové čističky je průtok předčištěné odpadní vody kořenovým filtrem. Ten je naplněn jem-

nými kamínky, na jejichž povrchu sídlí bakterie, které zajišťují čisticí proces. Rostliny vy-

sázené na kořenovém filtru částečně odsávají živiny, dodávají kyslík, na jejich kořenech

sídlí bakterie a v zimě působí jako tepelná izolace.178

Obr. 65. Kořenová čistička

Kořenovka je použitelná pro veškerou splaškovou vodu z domácnosti, obce, či průmyslu,

je ekologická, vhodným začleněním zvelebuje prostředí, zkvalitňuje mikroklima okolí a

vytváří nové biotopy. Voda je v kořenové čističce pod vrstvou rostlin, štěrku/ kačírku, ne-

hrozí tedy, že se tu budou zdržovat komáři, protože se larvy nemají kde líhnout. Účinnost

čištění v létě i v zimě je téměř vyrovnaná. Ve většině případů se voda z kořenové čističky

zasakuje pomocí „trativodu“. Je to běžný, legislativou povolený způsob. Pokud není zasa-

kování možné, navrhuje se bezodtokový systém, který kombinuje zpětné využití vody, od-

178 Kořenové čističky odpadních vod [online]. [cit. 2015-05-13]. Dostupné z: http://www.korenova-

cisticka.cz/
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par a akumulaci vody v mimovegetační době, nebo zálivku. Proti nechtěnému úniku vody

do podloží je důležité mít vyřešenou dostatečnou izolaci.179

Produkci černé vody je možné instalací kompostovací toalety, která vodu na splachování

nepoužívá zcela odstranit. Toto z ekologického hlediska ideální řešení považuji za vhodné

spíš do soukromých objektů, pro komerční využití se mi nezdá zcela optimální.

Pro určení ideální varianty je potřeba problematiku týkající se kanalizací a zdroje pitné

vody řešené oblasti konzultovat s územně příslušným vodoprávním úřadem

a specializovanými odborníky.

6.9 Elektrická p řípojka a rozvod elektřiny

Oběma uvažovanými vstupními částmi prochází stožáry elektrického napětí, je tedy možné

vytvořit elektrickou přípojku. Pokud však půjdeme alternativní cestou, nabízí se solární

elektrárna (umístění fotovoltaické elektrárny na střechy vstupních staveb).

6.9.1 Osvětlení

V odlehlých místech, jako je prostor sauny je ideální užít osvětlení bez nutnosti napojení na

elektronickou přípojku. Použít můžeme například solární osvětlení. V případě potřeby je

možné na střechu sauny umístit solární panel. Venkovní prostor může být příležitostně

osvětlený loučemi, nebo petrolejovými lampami. Vyhneme se tak nevzhlednému a složité-

mu řešení rozvodu elektřiny. Použitím individuálního zdroje světla podpoříme atmosféru

místa.

179 Kořenové čističky odpadních vod [online]. [cit. 2015-05-13]. Dostupné z: http://www.korenova-

cisticka.cz/
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ZÁVĚR

Meditation resort je navržený tak, aby byl k přírodě šetrný. V tomto duchu byla vytvořená

skladba jednotlivých částí i použití materiálu pro jejich realizaci. Při projektování jsem se

nespoléhala jen na vlastní úsudek. Mojí snahou bylo přiblížit se představě, kterou o místě

mají obyvatelé Napajedel a která vyplívá i ze zmiňovaného strategického plánu města. Dal-

ší ovlivnění přišlo díky konzultacím v atelieru a schůzkám s externími odborníky, kteří se

díky svým zkušenostem dívali na řešenou problematiku z profesionálního úhlu. Shoda

s jejich názorem, ale především pak kritické poznámky mi pomohly prvotní a často naivní

nápady správně uchopit a vtisknout jim reálnější obrysy. Samotný vzhled jednotlivých úse-

ků je výsledkem podrobné studie podobných řešení realizovaných v České republice, nebo

v zahraničí. Ústředním motivem celého komplexu je příroda, tudíž navržené objekty jsou

střídmější, aby zbytečně strhávaly pozornost. Dalším podnětem pro jednoduché tvarosloví

byl záměr vytvořit místo, které by zapadlo do tohoto kraje. Pojítko jsem našla v drobných

objektech lidové tvořivosti. Inspirací mi byly nejrůznější dřevníky, kůlny, králíkárny, kur-

níky, holubníky, včelíny, které plní především praktickou funkci a vnímáme je jako přiro-

zenou součást našich zahrad. Stavby jsou funkční, tvarově i konstrukční jednoduché. Těch-

to základních pilířů jsem se snažila držet. Výsledkem je prostor bez zbytečných složitostí,

vytvořený s ohledem na únosnost místa a měřítko města Napajedla.

Záměrem je docílit dojmu, že Meditation resort do okolí zapadne a jeho využívání se stane

součástí nejen každodenního života pro místní obyvatele, ale i turistickou ochutnávkou

krás tohoto kraje.
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