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Oponentský posudek:

Autorka ve své práci zpracovává téma nového využití zrekultivovaných jezer vzniklých těžbou
štěrkopísku. Navrhuje relaxační komplex s užitnou plochou 130ha, podrobněji řeší vybrané navržené
objekty.

Základní myšlenka oživení štěrkovišť mezi Napajedly a obcí Spytihněv, jejich zpřístupnění a
zatraktivnění vloženými prvky s různými aktivitami a primárním ponecháním přírodní charakterů
místa je správná.

Textová část práce je obšírná a postupně nás seznamuje s jednotlivými důležitými motivy, na kterých
je práce vystavěna. V teoretické části je dobře popsán jak význam rekreace, tak způsob práce
s krajinou i vysvětlení jednotlivých vybraných sportovních či relaxačních aktivit. Prezentované ukázky
ze zahraničí i České republiky doplněné o komentář autorky nás přibližují její představě o proměně
území. V Praktické části jsou celkem podrobně popsány vybrané objekty včetně použitých materiálů.
Uvítala bych bohatší fotodokumentaci řešeného místa.

V poslední době se slovo resort hodně rozšířilo. Vznikají SpaResorty, SkiResorty, lázeňské resorty,
golfové resorty apod. Vesměs všechny jsou propojením relaxace s určitým luxusem a hrají na notu
výjimečnosti. Název práce „Meditation resort“ na nás může působit obdobným dojmem uzavřeného
luxusního letoviska či střediska marketingově propojeného s meditací. Nicméněpo přečtení
teoretické části je překlad jednotlivých slov, meditation jako rozjímání a slova resort jako uchýlit se,
pro celkové vyznění práce bližší: uchýlit se a rozjímat v nedaleké přírodě. Oproti na internetu
propagovaným resortům v této práci nejde o luxus, ale o vzdálení se od civilizace a nastoupení
meditace již cestou k areálu, ať už pěšky, či na kole v minimální vzdálenosti 1,3 km od parkoviště.
V práci zmiňované příklady Meditation retreat jsou možná náladou bližší než zmiňované Meditation
resorty.

V projektové dokumentaci po širších vztazích následuje velmi schematické schéma areálu, není zde
uvedeno měřítko, chybí vyznačené přístupové směry. V návrhu absentuje přehledná situace. U
areálu této velikosti by bylo vhodné doplnění vzdáleností jednotlivých míst v kilometrech či minutách
tak, jak je to běžné v turistických mapách. Ve schématu například nenajdeme umístění WC pro
veřejnost. Vybrané objekty jsou zpracovány jak v jednoduchých výkresech, tak ve vizualizacích, ale
v půdorysech chybí návaznost na okolí. Chápu, že konkrétní místa kde by měly objekty stát, ještě
nejsou vytvořena, ale ilustrativní situace anebo schematický zákres do fotografie by mohl nastínit
způsob osazení objektů do krajiny a řešení nejbližšího okolí (materiál přístupových cest, práce se
zelení atd.). Vlastní návrhy jednotlivých objektů jsou jednoduché, snaží se různě úspěšně odpovídat
jednotlivým funkcím. Materiálové sjednocení objektů modřínovým dřevem je vhodné, materiál

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/word/?id=_W17gpWgOBM=&q=meditation
http://slovnik.seznam.cz/en-cz/word/?id=ZsD7_dre-wo=,E1vo9pbBvzI=&q=resort

dobře stárne a objekty se budou časem zapojovat do krajiny. Okenním a dveřním otvorům mohla být
věnována větší pozornost jak po stránce kompoziční (zvláště u objektu WC pro návštěvníky), tak i po
stránce materiálové. Dveře i okenní rámy mohly být ze stejného materiálu jako opláštění anebo
záměrně barevně odlišeny. Je škoda, že hodně informací o materiálu a konstrukci, které se dají
vyčíst v textové části, absentují v části výkresové.

Základní myšlenka projektu a její slovní popsání v teoretické části je přesvědčivé a na zvolené místo
vhodné. Aktivity v areálu by mohly obohatit nejen místní obyvatele, ale i návštěvníky Baťova kanálu
či projíždějící cyklisty. Realizací návrhu by mohlo vzniknout příjemné místo pro pobyt a relaxaci
v přírodě. Drobné objekty vložené do krajiny nejdou proti ní, spíše ji doplňují a návštěvníkům
napomáhají si místo lépe zažít. Možná mi jen absentuje větší přístřešek chránící proti dešti více lidí
při skupinovém cvičení.

Při obhajobě doporučuji diplomantce zaměřit se na vysvětlené anglického názvu práce, popsání
situace areálu a navázání objektů na komunikace.
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* nehodící se škrtněte